
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122000130

130

Nº 244, quinta-feira, 20 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) celebrado pela
Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, CNPJ 42.354.068/001-19, e pelo Instituto
Brasileiro de Autorregulação do Mercado de Corretagem de Seguros, de Resseguros, de
Capitalização e de Previdência Complementar Aberta - IBRACOR, CNPJ sob o nº
19.438.946/0001-62, representados pelos gestores abaixo identificados, com objetivo de
prorrogar a vigência do termo original, publicado no D.O.U de 26/04/2017, Seção 3, pág.
93, por mais 24 (vinte e quatro) meses, sujeitando-se as partes às disposições da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, no que couber.
Pela SUSEP:

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2018 - UASG 173039

Processo: 15414625565201766.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS -PRIVADOS. CNPJ
Contratado: 05280162000144. Contratado : AYNIL SOLUCOES S.A. -.Objeto: Contratação de
serviços de suporte e assistência técnica de switches, incluindo substituição e fornecimento
de peças originais dos equipamentos e seus componentes. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e Lei 10.520/2002. Vigência: 26/12/2018 a 25/12/2019. Valor Total:
R$206.268,84. Fonte: 280173039 - 2018NE800478. Data de Assinatura: 19/12/2018.

(SICON - 19/12/2018) 173039-17203-2018NE800027

Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE
E TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO-GERAL DE ACREDITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ACREDITAÇÃO Nº 202/2018

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - INMETRO e Habt Edifício Eficiente.
OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme detalhado em solicitação de
acreditação específica para OIA-EEE, de acordo com os documentos normativos
aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve receber pelos serviços
prestados, a título de preço público, os valores constantes dos documentos publicados no
site www.inmetro.gov.br.
PRAZO: Nos casos de decisão favorável à acreditação, o presente termo, tem o prazo
definido no Certificado de Acreditação.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das obrigações contidas no
presente termo, a acreditação pode, a critério do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser
imediatamente suspensa ou cancelada.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ACREDITAÇÃO Nº 204/2018

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - INMETRO e Valença Inspeções Análise Técnicas Veiculares LTDA -
EPP.
OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme detalhado em solicitação de
acreditação específica para OIA-SV, de acordo com os documentos normativos aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve receber pelos serviços
prestados, a título de preço público, os valores constantes dos documentos publicados no
site www.inmetro.gov.br.
PRAZO: Nos casos de decisão favorável à acreditação, o presente termo, tem o prazo
definido no Certificado de Acreditação.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das obrigações contidas no
presente termo, a acreditação pode, a critério do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser
imediatamente suspensa ou cancelada.

Ministério da Integração Nacional

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
EDITAL Nº 38, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

LEILÃO PARA COMPRA DE ENERGIA ELÉTRICA DO TIPO CONVENCIONAL

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- Codevasf, agente consumidor livre no âmbito da Câmara de Comercialização de
Energia Elétrica - CCEE, torna público que realizará leilão para compra de energia
elétrica do tipo convencional.

O LEILÃO DE COMPRA será realizado de forma a assegurar publicidade,
transparência e igualdade de acesso aos interessados em ofertar energia elétrica a
COMPRADORA, conforme legislação aplicável (inciso I do Art. 54 do Decreto 5.163 de
30 de julho de 2004 e em outras regulamentações do setor elétrico brasileiro).
OBJETO: Aquisição, pela Codevasf, de ENERGIA do tipo convencional, com as
características e quantidades definidas no LOTE DE ENERGIA (Anexo I do Edital):
Produto 1 - Aquisição de lotes de ENERGIA para os meses de janeiro a dezembro/2019.
Produto 2 - Aquisição de lotes de ENERGIA para os meses de fevereiro a
dezembro/2019. Produto 3 - Aquisição de lotes de ENERGIA para os meses de julho a
dezembro/2019. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Empresas do ramo, credenciadas como
agente da CCEE - Câmara de Comercialização de Energia Elétrica, que atendam às
exigências do Edital e seus anexos. LOCAL E DATA DE RECEBIMENTO DA
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: As propostas INICIAL, FINAL e a documentação deverão
ser enviadas, exclusivamente, por email: leilaopisf@codevasf.gov.br.

Será realizada a PRIMEIRA FASE com a apresentação da proposta INICIAL
(Anexo III) que deverá ser enviada primeiramente, entre os dias 20/12/2018 a
27/12/2018, até às 11h00. No dia 27/12/2018, às 13h00 serão divulgados os preços
iniciais para cada produto e/ou lote.

A SEGUNDA FASE se inicia no dia 27/12/2018, das 13h30 às 15h30, com a
apresentação da proposta FINAL para produto e/ou lote (ANEXO IV).

A TERCEIRA FASE se inicia no dia 27/12/2018 às 16h30 com a apresentação
do TERMO DE ADESÃO (Anexo II). As propostas inicial, final e a documentação de
habilitação serão recebidas exclusivamente pelo email: leilaopisf@codevasf.gov.br.
Considerar o horário de Brasília/DF. OBSERVAÇÃO:

O Edital e seus elementos constitutivos encontram-se disponíveis nos sites
www.codevasf.gov.br e www.canalenergia.com.br. Para todos os fins de direito, a
compradora da energia elétrica será a CODEVASF, devendo todos os documentos fiscais
e contratos serem emitidos em nome dela.

ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2018 - UASG 195006

Nº Processo: 59500001265201874. Objeto: Seguro de Vida em Grupo, com cobertura
básica e adicionais, incluindo Assistência ou Auxílio Funeral, para os Empregados,
Comissionados, Aposentados filiados à Fundação São Francisco, Aposentados, Presidente e
Diretores da Codevasf.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/12/2018 das 08h00 às 12h00
e das 13h30 às 17h00. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede da Codevasf, Asa Norte
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195006-5-00037-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Na fase de habilitação a licitante de melhor oferta deverá comprovar
que possui patrimônio líquido de R$ 594.093,67 (quinhentos e noventa e quatro mil,
noventa e três reais e sessenta e sete centavos), bem como, Capital Circulante Líquido ou
Capital de Giro no valor de R$ 989.760,06 (novecentos e oitenta e nove mil, setecentos e
sessenta reais e seis centavos).

ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Diretor-Presidente

(SIASGnet - 19/12/2018) 195006-11201-2018NE000038

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.001725/2017-45
ESPÉCIE: Contrato nº 2.366.00/2017. Contratada J. C. MUNIZ CONSTRUTORA LTDA - E P P ;
CNPJ/MF 12595240/0001-65; Objeto: Execução de pavimentação asfáltica em ruas de
diversas comunidades da zona rural do município de Riacho de Santana/BA, no âmbito da
2ª Superintendência Regional, no Estado da Bahia. Licitado através do Edital nº 23/2017-
Concorrência; Autoriza de acordo com parágrafo único do art. 8º e art. 26 da Lei nº
8.666/93, a interrupção do contrato nº 2.368.00/2017, a partir de 26/11/18.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2018

PROCESSO: 59530.001407/2018-46
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 014/2018, que tem por objeto Perfuração de
70 (setenta) Poços Tubulares em áreas de rochas cristalinas, localizados em municípios
diversos do Estado de Pernambuco, inseridos na área de atuação da 3ª Superintendência
Regional da CODEVASF, através da Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP, foi
adjudicado e homologado para a empresa AGROMAQUINAS EMPREENDIMENTOS
AGRICOLAS LTDA., CNPJ: 05.604.422/0001-90, pelo valor unitário de R$ 9.289,97 e valor
total de R$ 650.297,85 (seiscentos e cinqüenta mil, duzentos e noventa e sete reais e
oitenta e cinco centavos).

Petrolina, 19 de dezembro de 2018.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 15/2018

PROCESSO: 59530.001455/2018-31
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 015/2018, que tem por objeto a aquisição de
arados reversíveis com vistas a atender diversos municípios na área de atuação da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF, foi adjudicado e homologado para a empresa
MAXIMUS COMPONENTES AGRÍCOLAS LTDA.- ME, CNPJ: 12.544.085/0001-58, pelo valor
unitário de R$ 9.344,94 e valor total de R$ 747.595,20 (setecentos e quarenta e sete mil,
quinhentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).

Petrolina, 19 de dezembro de 2018.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2018

PROCESSO: 59530.001495/2018-86
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 017/2018, que tem por objeto a contratação
de empresa para aquisição de guinchos para trator agrícolas com vistas a atender diversos
municípios na área de atuação da CODEVASF/3ªSR, através de Sistema de Registro de
Preços - SRP, foi adjudicado e homologado para a empresa KOHLER IMPLEMENTOS
AGRICOLAS EIRELI, CNPJ: 92.264.472/0001-70, pelo valor total de R$ 770,00 e valor total de
R$ 69.300,00 (sessenta e nove mil e trezentos reais).

Petrolina, 19 de dezembro de 2018.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001182/2018-17. Contrato nº 4.081.00/2018 entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba/CODEV A S F,
CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a GRA Assessoria e Consultoria em Negócios Internacionais-
EIRELI, CNPJ: 14.767.899/0001-87. OBJETO: Fornecimento de 04(quatro) retroescavadeiras
sobre rodas - nova, zero km, anos de fabricação 2018, motor a diesel, potência mínima de
85 HP ou unidade equivalente, destinados a implantação de ações de inclusão produtiva na
área de atuação da 4ª SR/SE. PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, corridos, contados da Ordem
de Fornecimento pela Codevasf. VALOR: R$818.000,00 (oitocentos e dezoito mil reais).
RECURSOS: Programa de Trabalho nº 15.244.2029.7k66.7232 - Apoio Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Integral - Aquisição de equipamentos, maquinários e serviços
- Emenda de Bancada Impositiva - Estado de Sergipe, PTRES: 142.354, Nota de Empenho nº
2018NE540946, datada de 06/12/2018. ASSINATURA: 18/12/2018. ASSINAM: César Fonseca
Mandarino/CPF: 206.807.674-87, Superintendente Regional e Renê Luiz Heck/CPF:
392.237.360-72, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.00698/2018-36. Contrato nº 4.082.00/2018 entre a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba/CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0005-50 e ECS Comércio de Veículos e Equipamentos Ltda, CNPJ:
08.206.867/0001-00. OBJETO: Fornecimento de 18(dezoito) caminhões compactador de
lixo, novos, zero km, ano de fabricação 2018, potência miníma 175 CV, com ar
condicionado, sistema completo de som, direção hidráulica, e demais caracteristas
constantes do item 02 do Termo de Referência, anexo 1. PRAZO: 120 (cento e vinte) dias,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sandra.novais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-20T01:19:18-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




